PORTARIA N° 386/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/851773;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER à servidora Beatriz Abitbol de Oliveira, ocupante do cargo
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200279, 07 (sete) dias das
Férias relativas ao período aquisitivo 11/07/2022 a 10/07/2023, para o período
de 29/07 a 04/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 11 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
1
/
0
7
/
2
0
2
4

1
0
:
5
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
6
2
6
A
9
3
C
3
F
8
0
3
E
3
9
.
8
8
7
B
A
F
1
6
2
4
D
B
D
C
1
2
.
F
1
1
5
2
E
F
D
E
7
D
0
1
9
0
D
.
9
9
2
3
E
F
E
4
5
B
C
1
C
0
A
B

 Nº do Protocolo: 2024/851773  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AEF82C1.4189.7C6.B6E36AA23F38CDC437

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.894  123Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2024

ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o necessário intercâmbio com as Instituições Públicas e
particulares, especialmente no sentido de estabelecer a cooperação e a
colaboração mútuas entre os Tribunais de Contas brasileiros para o de-
senvolvimento de atividades de natureza técnica e científica, visando ao
fortalecimento da integração, modernização e aprimoramento do sistema
de Controle Externo brasileiro;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b”, do RITCE;
Considerando o parecer nº 305/2024 da Procuradoria deste Tribunal de
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº
5.996, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Téc-
nica com o Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, tendo como objeto
a cessão recíproca de servidores pertencentes aos quadros permanentes dos
partícipes, quando houver interesse comum e concordância do servidor.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 10 de julho
de 2024.

Protocolo: 1097377
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 387/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/862419,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Comunicação Social,
matrícula: 200254, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à segunda
parcela do triênio 2009/2012, para o período de 29/07 a 27/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097367
.

ERRATA
.

ERRATA — TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
N.º do Processo: PAE n.º 2024/583975
Dispensa Eletrônica Nº 90009/2024 - MPC/PA
Onde se lê: DISPENSA ELETRÔNICA nº 90004/2024 - MPC/PA, Id contra-
tação PNCP: 05054978000159-1-000029/2024
Leia-se: DISPENSA ELETRÔNICA nº 90009/2024 - MPC/PA, Id contratação
PNCP: 05054978000159-1-000029/2024
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame - Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097405
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 11/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/829426
PARTES: EDITORA FORUM LTDA, CNPJ nº 41.769.803/0001-92 e Ministério
Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com 05 (cinco) inscrições de servidores para participa-
ção no XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA,
a ser realizado em formato presencial, nos dias de 21 a 23 de agosto de
2024, em Brasília/DF.
VALOR: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1097741
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 388/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/861065;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO AMORIM LELIS, matrícula
200308, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA

ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02
de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07
a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097523
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 386/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/851773;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BEATRIZ ABITBOL DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200279,
07 (sete) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/07/2022 a
10/07/2023, para o período de 29/07 a 04/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1097336
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000498
Valor: 8.333,00
Data: 11/07/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS
Ata de Registro de Preços N° 08/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: : FLASH MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 35.215.241/0001-32
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL. CEP: 66085-317. BELÉM/PA
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1097386
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4277/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO
FIDELIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
102715/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de
aparelhos domésticos, máquinas, utensílios e equipamentos diversos,
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023
e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento
deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente,
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM RIBEIRO DE
ALMEIDA FILHO, e no seu impedimento JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica,
e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA
DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1097424
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 138/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e O SR. JOSÉ DIAS PEREIRA.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 040/2016-MP/PA.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

F
a
b
i
o

A
u
g
u
s
t
o

M
i
r
a
n
d
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
5
/
0
7
/
2
0
2
4

0
8
:
4
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
E
6
F
A
9
6
E
1
1
D
A
F
C
6
3
.
6
0
E
0
1
4
9
A
2
5
A
8
2
2
6
3
.
A
8
E
0
E
A
7
1
E
E
6
7
D
F
8
D
.
2
8
E
6
D
0
D
C
E
6
5
1
8
2
C
8

 Nº do Protocolo: 2024/851773  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B7AFAAE.96D0.F3C.1054A97809DD27D65A